necessario sunt obnoxii atque inconstantes et varii, possint se invicem securos reddere et fidem invicem habere, patet ex propositione septima hujus partis et propositione undequadragesima partis tertiæ, mais comment cela peut se produire à savoir que les humains qui sont nécessairement sujets aux affects et inconstants et changeants, puissent se donner une sécurité mutuelle et avoir confiance entre eux, <cela> est évident à partir de la proposition 7 de cette partie et de la proposition 39 de la troisième partie. ¶ *cum fide*, de bonne foi. *homo liber nunquam dolo malo sed semper cum fide agit*, l'humain libre n'agit jamais par fraude mais toujours de bonne foi. ¶ *sine fide*, sans bonne foi. *solet præterea concordia ex metu plerumque gigni sed sine fide*, en outre la concorde est d'ordinaire engendrée le plus souvent à partir de la crainte mais sans bonne foi.

fidus, a, um : loyal. *ex quibus sequitur homines qui ratione gubernantur hoc est homines qui ex ductu rationis suum utile quæerunt, nihil sibi appetere quod reliquis hominibus non cupiant atque adeo eosdem justos, fidos atque honestos esse*, d'où il suit que les humains qui se gouvernent par la raison c'est-à-dire les humains qui recherchent leur utile propre sous la conduite de la raison ne recherchent rien pour eux-mêmes qu'ils ne désirent pour les autres humains et par suite <il suit> qu'ils sont justes, loyaux et honorables.

fieri : le devenir (infinitif de *fio* utilisé comme neutre indéclinable). *hoc est Deus non tantum est causa rerum secundum fieri ut aiunt sed etiam secundum esse*, c'est-à-dire que Dieu n'est pas seulement cause des choses selon le devenir comme ils disent mais aussi selon l'être.

fieri : se produire, se faire, devenir (infinitif de *fio*). *si unius essentia destrui posset et fieri falsa, destrueretur etiam alterius essentia*, si l'essence de l'un pouvait se détruire et devenir fausse, serait détruite aussi l'essence de l'autre. *ex veris falsa fieri*, de vrais devenir faux. *dico secundo hanc concatenationem fieri secundum ordinem et concatenationem affectionum corporis humani ut ipsam distinguerem a concatenatione idearum quæ fit secundum ordinem intellectus*, je dis deuxièmement que cet enchaînement se fait selon l'ordre et l'enchaînement des affections du corps humain pour le distinguer lui-même de l'enchaînement des idées qui se fait selon l'ordre de l'intellect. *quod per corollarium propositionis quintæ decimæ et per propositionem sextam decimam hujus fieri potest*, ce qui peut se produire par le corollaire de la proposition 15 et par la proposition 16 de cette <partie>. ¶ *fieri potest*

ut+subjonctif, il peut se faire que. *ex naturæ ordine tam fieri potest ut hic et ille homo existat quam ut non existat*, à partir de l'ordre de la nature il peut aussi bien se faire que tel et tel humain existe que se faire qu'il n'existe pas. *fieri potest ut hoc aliis de causis contingat sed mihi hic sufficit ostendisse unam per quam rem sic possim explicare ac si ipsam per veram causam ostendissem*, il peut se faire que cela arrive pour d'autres causes mais il me suffit ici d'en avoir montré une seule par laquelle je puisse ainsi expliquer <ce> fait comme si je l'avais montré par sa vraie cause. ¶ *fieri potuit ut*, il eût pu se faire que. *aliæ causæ a quibus fieri potuit ut homines communia hæc præjudicia animadverterent*, d'autres causes par lesquelles il eût pu se faire que les humains fissent attention à ces préjugés communs. ¶ *si fieri potest*, si c'est possible. *si negas, concipe si fieri potest, modum positivum cogitandi qui formam erroris sive falsitatis constituat*, si tu le nies, conçois si c'est possible un mode positif du penser qui constituerait une forme de l'erreur ou de la fausseté. ¶ *ut fieri potest*, autant que possible. *conabor tamen rem ut fieri potest, illustrare*, je m'efforcerai cependant d'éclairer la chose autant que possible. ¶ *quantum fieri potest*, autant que faire se peut, autant que possible. *rebus itaque uti et iis quantum fieri potest delectari (non quidem ad nauseam usque nam hoc delectari non est) viri est sapientis*, donc user des choses et en prendre plaisir autant que possible (non pas certes jusqu'au dégoût car cela ne serait plus prendre du plaisir) est le propre du sage. *huic igitur rei præcipue danda est opera ut unumquemque affectum quantum fieri potest clare et distincte cognoscamus ut sic mens ex affectu ad illa cogitandum determinetur quæ clare et distincte percipit et in quibus plane acquiescit*, <c'est> donc principalement à cet art <qu>il faut s'appliquer pour connaître clairement et distinctement autant que faire se peut chaque affect afin qu'ainsi l'esprit se détermine par l'affect à penser les choses qu'il perçoit clairement et distinctement et auxquelles il consent complètement.

fiet : futur de *fio*. *quarto objici potest si homo non operatur ex libertate voluntatis, quid ergo fiet si in æquilibrio sit ut Buridani asina?* on pourrait objecter quatrièmement <que> si l'humain n'opère pas par la liberté de la volonté, qu'arrivera-t-il donc s'il est en équilibre comme l'ânesse de Buridan? *atque adeo inde fiet ut Paulus Petrum odio habeat et consequenter facile fiet ut Petrus Paulum contra odio habeat atque adeo ut invicem malum inferre conentur hoc est ut invicem sint contrarii*, et par suite il viendra de là que Paul a Pierre en haine et par